ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA CIVIL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÕES

                             TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0279/SELIC/PCSC/2025
PROCESSO SGPE – PCSC 77766/2025

OBJETO: Contratação de instituição brasileira com finalidade estatutária de apoio a atividades

de ensino, pesquisa e desenvolvimento institucional, para prestação de serviços técnicos

especializados de planejamento e execução de fases do concurso público da Polícia Civil de

Santa Catarina, destinado ao provimento de cargos de Agente de Polícia Civil e Escrivão de

Polícia Civil, quantidades e exigências estabelecidas nos documentos abaixo:

a) Documento de Formalização da Demanda;

b) Estudo Técnico Preliminar;

c) Termo de Referência;

d) Previsão orçamentária;

e) Certidões de Regularidade Fiscal e Habilitação jurídica;

CONTRATANTE: POLÍCIA CIVIL/FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA CIVIL, inscrito sob o

CNPJ/MF 07.188.579/0001-07, com sede na Avenida Governador Ivo Silveira, 1521, 5º andar,

Torre B, Bairro Capoeiras, Florianópolis/SC - CEP 88085-000.

CONTRATADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E

ASSISTENCIAL NACIONAL – CNPJ: 04.236.076/0001-71, estabelecida na ST SHIS QI 17 CJ

14 LT 22, s/n, Lago Sul, Brasília/DF, CEP – 71.645-140.

VALOR HOMOLOGADO: R$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais).

ORÇAMENTO: Unidade Gestora/Gestão: 16084 – FUMPC; Subação: 6753 – Fonte de

Recursos: 1.753.111.033, 1.501.240.000, 2.501.240.000; Natureza de Despesa: 33.90.39.48.

JUSTIFICATIVA:
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina (PCSC) enfrenta uma defasagem crítica no quadro

de servidores, especialmente nas carreiras de Agente e Escrivão de Polícia Civil. Atualmente

(março de 2025), há 1.595 vagas para Agente (3.620 previstos / 2.025 ocupados) e 1.086 para

Escrivão (1.709 previstos / 623 ocupados), totalizando 2.681 cargos vagos. Há, ainda, 504

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
S

C
 0

00
77

76
6/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

6H
P

V
76

6A
.

469

ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA CIVIL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÕES

aposentadorias projetadas até 2029. Entre 2021 e 2025, uma média de 111 servidores/ano

foram cedidos a outros órgãos, agravando a força de trabalho ativa. Soma-se a isso a projeção

de até 3.185 novos servidores necessários.

Esse déficit afeta a eficiência das atividades de polícia judiciária e investigativa, gerando

sobrecarga de trabalho nas delegacias, represamento de procedimentos, dificuldades para

cumprimento de prazos legais e judiciais e, em última instância, prejuízos diretos à persecução

criminal. A insuficiência de pessoal implica a concentração de múltiplas funções em um número

reduzido de servidores, comprometendo a profundidade e a celeridade das investigações,

dificultando diligências externas, atendimento ao público, elaboração de relatórios e

interlocução com os demais órgãos de persecução criminal.

O impacto atinge não apenas o desempenho da atividade-fim da Polícia Civil, mas também a

confiança da população nos serviços prestados, além de aumentar o risco de

responsabilização institucional por falhas ou atrasos. Trata-se de uma questão estrutural que

demanda solução imediata.

Nesse mesmo sentido, corroborando o diagnóstico institucional aqui exposto, o Ministério

Público do Estado de Santa Catarina (MPSC) tem instaurado diversos procedimentos

administrativos com o objetivo de recompor o efetivo da Polícia Civil em várias comarcas,

visando à melhoria dos serviços prestados à população. Exemplos disso são os Procedimentos

Administrativos n. 9.2023.00004233-2 (Laurentino), n. 09.2024.00009352-5 (Pouso Redondo) e

n. 09.2024.00008812-2 (Araquari). Esse contexto reforça o interesse público na contratação,

dado o impacto direto na qualidade e eficiência do atendimento à sociedade.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Conforme se infere dos documentos constantes no processo

(páginas 172-236), o valor proposta está em consonância com preços praticados no mercado.

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL, comprovou atender

cumulativamente aos requisitos legais de elegibilidade e demonstrou ter plena capacidade

técnica operacional e institucional para a execução do objeto pretendido, além da reputação

ética inquestionável demonstrada por pesquisa institucional acostada nos autos, conforme

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
S

C
 0

00
77

76
6/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

6H
P

V
76

6A
.

470

ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA CIVIL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÕES

consta nas páginas 096-171, 328-418. Por fim, a Instituição apresenta valores compatíveis com

os praticados perante outros órgãos públicos e a pesquisa de preços, conforme consta nos

autos às páginas 072-081.

FORMA DE CONTRATAÇÃO: Será realizada por meio de contrato.

VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: O prazo de vigência do contrato para prestação de serviços

corresponderá ao período durante o qual o serviço deverá ser executado, sendo de 14

(quatorze) meses, contados da publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021.

Ainda atendendo a legislação em vigor, destaca-se que os serviços são oferecidos por

instituição brasileira, conforme preconiza a Lei de Licitações nº 14.133/2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:

XV - para contratação de instituição brasileira que tenha por finalidade

estatutária apoiar, captar e executar atividades de ensino, pesquisa,

extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e

estímulo à inovação, inclusive para gerir administrativa e financeiramente

essas atividades, ou para contratação de instituição dedicada à

recuperação social da pessoa presa, desde que o contratado tenha

inquestionável reputação ética e profissional e não tenha fins lucrativos;

Diante do exposto, propomos que seja autorizada a Dispensa de Licitação na forma do

disposto no artigo 75, inciso XV, da Lei n° 14.133/2021 e conforme condições anteriormente

estabelecidas.

Florianópolis, conforme assinatura digital.

Assinado Digitalmente
Cecilia Bellato
Escrivã de Polícia
Gerente de Licitações

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
S

C
 0

00
77

76
6/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

6H
P

V
76

6A
.

471

ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA CIVIL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÕES

Em vista da necessidade da contratação do objeto especificado acima, AUTORIZO a

Dispensa de Licitação n.º 279/SELIC/PCSC/2025.

Florianópolis, conforme assinatura digital.

Assinado Digitalmente

Thiago de Freitas Nogueira
Delegado de Polícia
Diretor de Administração e Finanças

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
S

C
 0

00
77

76
6/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

6H
P

V
76

6A
.

472

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6HPV766A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CECILIA BELLATO (CPF: 892.XXX.099-XX) em 25/11/2025 às 13:51:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:48 e válido até 13/07/2118 - 13:30:48.

(Assinatura do sistema)

THIAGO DE FREITAS NOGUEIRA (CPF: 287.XXX.148-XX) em 25/11/2025 às 14:48:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2019 - 16:21:36 e válido até 19/03/2119 - 16:21:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UENTQ18xMDcwNF8wMDA3Nzc2Nl83Nzc2OF8yMDI1XzZIUFY3NjZB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PCSC 00077766/2025 e o código 6HPV766A
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.